PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
SAO FRANCISCO DO PARA

O futono do Município passa por aqui.
Presidente: André Sousa — E0ES - EOE6

AUTÓGRAFO Nº 004/2025

PROJETO DE LEI Nº 002/2025 — Poder Executivo

Prefeitura Mun. de São Francisco do Pará |
PROTOCOLO nº L23

Data, PoE TE =
ado!

Dispõe sobre a autorização para abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento
Anual de 2025, do Município de São Francisco do Pará, para efetuar a quitação da

Folha de Pagamento, referente ao mês de dezembro de 2024, de servidores das áreas de
Educação (FUNDEB) e Saúde, não inscritos em Restos a Pagar de 2024 e dá outras

providências.

Matéria aprovada em 17 de março de 2025.

Rodovia PA320 B. Almir Gabriel - CNPJ: 04.553.632/0001-33 - SÃO FRANCISCO DO PARÁ — FONE- FAX
(0XX91) 84020862 — contato(a cmsaofrancisco. com.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
SAO FRANCISCO DO PARA

O futono de Município passa por aqui.
Presidente: André Sousa — E0ES-E0E6

AUTÓGRAFO Nº 004, DE 17 DE MARÇO DE 2025.

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 002/2025

ANDRÉ SOUSA DE CASTRO, Presidente
da Câmara Municipal de São Francisco do
Pará/PA, no uso de suas atribuições legais,
faz publicar o seguinte Autógrafo:

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ, ESTADO DO
PARÁ, resolve:

Aprovar nos termos, o Projeto de Lei nº
002/2025, que “Dispõe sobre a autorização
para abertura de Crédito Adicional Especial
no Orçamento Anual de 2025, do Município
de São Francisco do Pará, para efetuar a
quitação da Folha de Pagamento, referente
ao mês de dezembro de 2024, de servidores
das áreas de Educação (FUNDEB) e Saúde,
não inscritos em Restos a Pagar de 2024 e dá
outras providências”.

O Prefeito Municipal de São Francisco do Pará/PA, no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei Orgânica, faz saber que a Câmara Municipal de São Francisco do Pará/PA
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo do Município de São Francisco do Pará autorizado a abrir no
Orçamento Anual vigente, o Crédito Adicional Especial, no valor de R$1.463.456,22 (um
milhão, quatrocentos e sessenta e três, quatrocentos e cinquenta e seis reais e vinte e dois
centavos), para efetuar a quitação da Folha de Pagamento, referente ao mês de Dezembro de
2024, de servidores das áreas de Educação (FUNDEB) e Saúde, não inscritos em Restos a Pagar
pela gestão anterior, obedecendo a seguinte classificação funcional-programática:

Rodovia PA320 B. Almir Gabriel - CNPJ: 04.553.632/000!-33 - SÃO FRANCISCO DO PARÁ — FONE- FAX
(0XX91) 84020862 — contato/a)cmsaofrancisco. com.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
SÃO FRANCISCO DO PARÁ

O futono do Município passa por aqui.
Presidente: indré Sousa — E0ES-E0E6

Códigos Classificação FuncionaV Títulos F. de Recurso Total

09.91 SEMEC/FUNDEB ato

12.361.0023.4.001 | Manutenção do Programa de Valorização da

Educação Básica/FUNDEB-70%(DEA)

3.1.90,13.00 Obrigações Patronais

1540.1070 FUNDEB-70% 50.939,13

cas de Exercícios Anteriores

de FE DER 693.832,55 754.771,68

1 7.261 0023.4002 | Manutenção das Atividades e Funcionamento

das Escolas/FUNDEB-30%(DEA)
3.1.80.92,00 Despesas de Exercícios Anteriores ,

1541.1070 FUNDEB 4.622,21 4.622,2

42.365.0022.4.003 | Manutenção do Ensino Infantil 7 FUNDLB-

3.1.90.13.00 TOWIDEA) | 2. 388.42
1542.1070 Obrigações Patronais 2.388,42

3.1.90.92.00 FUNDEB-70% .

1542.1070 Despesas de Exercícios Anteriores 26.538,10 28.926,52

FUNDE B-70% it

12.365.0022.4.004 | Manutenção do Ensino infantil 7 FUNDEB-

3.1.90.13.00 30%(DEA) o

1542.1070 Obrigações Patronais 2 482,34

3.1.90.92.00 FUNDEB-30% ' = o

1542.1070 Despesas de Exercicios Anteriores 24.248,25 26.430,59

FUNDEB-/0%
12.366.0023.4.005 | Manutenção do Programa de Educação de

Jovens e Aduitos-EJA / FUNDEB-70%(DEA)
3.1.90,13.00 Obrigações Patronais

1540.1070 — FUNDEB-70%
À 19.272,21

x Pipa Despesas de Exercícios Anteriores 'Tão. 070 FUNDEB-70% 214.135,69 | 233.407,90-366.0023.4.006 ini irao di di de Educação de à aii
Se Adultos-EJA / FUNDEB-3OM(DEA)

3.1 90.1 3.00 Obrigações Patronais
1541.1070 FUNDEB-70% 57201

per Despesas de Exercícios Anteriores '
: FUNDEB-70% 6.355,75 6.927,76aiii TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL DO ÓRGÃO am 1.055.086,72

10.94 SMS/Contrapartida Municipal
10.122.0048.4.007 | Manutenção das Atividades e F uncionamento

da SMS(DEA)
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais
1500.1002 Recurso Ordinário 4.473,66
3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
1500.1002 Recurso Ordinário 49.707,42 54.181,08

TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL DO ÓRGÃO 54.181,08

Rodovia PA320 B. Almir Gabriel - CNPJ: 04.553.632/0001-33 - SÃO FRANCISCO DO PARÁ — FONE- FAX
(0XX91; 84020862 — contatocgemsaofrancisco. com.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
SÃO FRANCISCO DO PARÁ

O futono do Município passa por aqui.
Presidente: indné Sonoa — 2025 - E0E6

os ET SMS/Recursos Vinculados — Estado/SUS
-S01.0050.4.008 | Manutenção do Programa de Saúde da

3.1.90.13.00 Familia - PSE(DEA)
1600.0000 Obrigações Patronais 1.506,45
3.1.90.92.00 Transferências do SUS
1600.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 18.738,39 18.244,84

Transferências do SUS
10.301.0050.4.009 | Manutenção do Programa de Saúde Bucal
3.1.90.13.00 (DEA)
1600.0000 Obrigações Patronais 1.347,86
3.1.80.92.00 Transferências do SUS
1600.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 14.976,28 16.324,14

Transferências do SUS
10.301.0051.4.010 | Manutenção do Programa de Assistência
3.1.90.13.00 Básica-PAB (DEA)
1600.0000 Obrigações Patronais 3.006,49
3.1.90.92.00 Transferências do SUS
1600.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 33.405,48 36.511,97

Transferências do SUS
10.301.0051.4.011 | Manutenção co Programa de Agente

Comunitário de Saúde-PACS (DEA)
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais
1600.0000 Transferências do SUS 18.668,05

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
1600.0000 Transferências do SUS 207.422,80 226.090,85

10.305.0053.4.012 | Manutenção do Serviço de Epidemiologia-

3.1.90.13.00 ACE (DEA)
1600.0000 Obrigações Patronais 4.716,05

.1.80.92.00 Transferências do SUS
pd pa Despesas de Exercícios Anteriores 52.400,57 57.116,62

Transferências do SUS

TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL DO ÓRGÃO 354.788,42

TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL AUTORIZADO 1.463.456,22

Parágrafo Único. Os recursos necessários para dar cobertura a autorização do “caput” deste
artigo, da anulação parcial de dotações orçamentárias do orçamento anual vigente, abaixo
especificadas, nos termos do art. 43, 81º, inciso III, da Lei federal nº 4.320/64.

Rodovia PA320 B. Almir Gabriel - CNPJ: 04.553.632/0001-33 - SÃO FRANCISCO DO PARÁ — FONE- FAX
(0XX91) 84020862 — contato(a)ecmsaofrancisco. com.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
SÃO FRANCISCO DO PARÁ

O futono do Município passa por aqui.
Presidente: André Sousa — E0ES - EOE6

Classificação Funcional/Tudos | F.ge Ascurso Total
A) SEMECIFUNDEB
610023 2045 | Manutenção do Programa de Valorização da

Educação Básica/FUNDEB-70%
3.1.80,11.00 Vencimentos & Vantagens Fixas
1540.1070 FUMDER-70% 644,832,55

3.1.90.19,00 Obrigações Parronais
1540.1070 FUNDDEB-70% 60.099,13 FEM TM 6

42.361.0023.2.047 | Manutenção das Atividades e Funcionamento
das Escolas FUNDE B-30%

3.3.90.30.00 Material de Consumo
1541.4070 FUNDER 4.622.287 4.622.287

12,365. 0022.2.051 | Manutenção do Ensino Intantil / FUNDEB-
ERRADO PO
1542.1070 Vencimentos e Vantagens Fixas 26.438,10

atada do PLUNDE Pedir
1542.1070 Obrigações Patronais 2.388,47 28.926,52

LIDE B- 70%

19 365 0072.2119 | Manutenção do Ensino Infantil / FUNDEB-

2. 1.00.02.00 30 26.420,86

1542.1070 Despesas de Exercícios Anteriores 26.430,55

FUNDER-20%

12 366 0023.2.053 | Manutenção do Programa de E ducação de

toners é Aduitos-EIA / FUNDEDB-70%

3.1.80.11.00 Vencimentos « Vantagens Fixas
1540.1070 FUNDER-70% 14.135,65

3.+1.80.43.00 Obrigações Patronais

TAG ADTO FUNDEB-70% 18.272,21 233,407,90

12. 266.0023.2.054 | Marutenção do Programa de Educação de l

tovens 4 Aduitos-EA / FUNDEB-S0%

34.90. 11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas

1841,100 FUNDEB-70% 6.355,75

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais
1541.4070 FUNDEB SUA 522,01 6.027,26

TOTAL DA ANULAÇÃO DO ÓRGÃO 1.055.088,72

10.84 EMS/Contraparnida Municipal

10.122. 0048.2.076 | Manutenção das Atividades 8 Funcionamento

3.1.80.11.00 da SMS
1500,1002 vencimentos « Vantagens Fisas 49,707 42

3.1.90,13,00 fiacurso Ordinário

4500.1002 Obrigações Patronais 4.473,66 CA TED

Recurso Ordinária
TOTAL DA ANULAÇÃO DO ÓRGÃO 54. 181.08

10.85 SMS/Recursos Vinculados - Estado/SUS

10.301.0050.2.084 | Manutenção do Programa de Saude da

4,14,80.11.00 Enenília - PSF

Rodovia PA320 B. Almir Gabriel - CNPJ: 04.553.632/0001-33 - SÃO FRANCISCO DO PARÁ — FONE- FAX
(0XX91) 84020862 — contato(a)cmsaofrancisco. com.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
SÃO FRANCISCO DO PARÁ

O futoro do Município passa por aqui.
Prestdente: Amdré Sousa — 20ES- 2026

1600.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas 16.738,39
3.1.90.13.00 Transferências do SUS
1600.0000 Obrigações Patronais 1.505,45 18.244,84

Transferências do SUS
10.301.0050.2.085 | Manutenção do Programa de Saúde Bucal
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
1600.0000 Transferências do SUS 14.976,28
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais
1600.0000 Transferências do SUS 1.347,86 16.324,14
10.301.0051.2.088 | Manutenção do Programa de Assistência
3.1.90.11.00 Básica-PAB
1600.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas 33.405,48
3.1.90.13.00 Transferências do SUS
1600.0000 Obrigações Patronais 3.006,49 36.511,97

Transferências do SUS
10.301.0051.2.089 | Manutenção do Programa de Agente

Comunitário de Saúde-PACS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
1600.0000 Transferências do SUS 207.422,80
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais
1600.0000 Transferências do SUS 18.668,05 | 226.090,85
10.305.0053,2.003 | Menutenção do Serviço de Epidemiologia-
3.1.90.11.00 ACE
1600.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas 52,400,57

3.1.90.13.00 Transferências do SUS
1600.0000 Obrigações Patronais 4.718,05 57.115,62

Transferências do SUS
TOTAL DA ANULAÇÃO DO ÓRGÃO 354.788,42

TOTAL DA ANULAÇÃO AUTORIZADA 1.463.455,22

Art. 2º. As despesas decorrentes da presente autorização, correrão por conta das dotações
orçamentárias especificadas no artigo 1º desta Lei.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Francisco do Pará/PA, em 17 de março de 2025.

(ni À
ANTONIO RONALDO NOBRE DO NASCIMENTO

Prefeito Municipal

Rodovia PA320 B. Almir Gabriel - CNPJ: 04.553,632/0001-33 - SÃO FRANCISCO DO PARÁ — FONE- FAX
(0XX91) 84020862 — contato(demsaofrancisco. com.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
SÃO FRANCISCO DO PARÁ

O fetumo da Município passa por aqui.
Presidente: sindré Sousa — 2025 - EOE6

Mesa Diretora da Câmara Municipal de São Francisco do Pará/PA, aos dezessete dias
do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco (17/03/2025).

ANDRE SOUSA  Digitalty signed by
DE ANDRE SOUSA DE
CASTRO:6761186 CASTRO:67611869
9272 272

ANDRE SOUSA DE CASTRO
Presidente (É

Pai ” É ts / ” nf: E PAIO)
CRU E PA vol cRAl. LÃ cá GA
ENRICO CASSIUS M. DE ALMEIDA JOELBI RA! SDA SILVA

1º Secretário 2º Secretário

Projeto de Lei nº 002/2025
Autoria da Propositura: Poder Executivo.
Aprovado na 1º Sessão Extraordinária em: 17/03/2025.
Registrado e publicado na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal em 17 de março
de 2025.

Rodovia PA320 B. Almir Gabriel - CNPJ: 04.553.632/0001-33 —s ÃO FRANCISCO DO PARA — FONE- FAX
(0XX91) 84020862 — contato a emsaofrancisco.com.br

a